日风电气（象山）有限公司大型海上风电变流器及配套设备产

业化项目由浙江金能建设有限公司承建，该工程已竣工验收，为合

格工程，不存在拖欠农民工工资情形。根据《工程建设领域农民工

工资专用账户管理暂行办法》有关规定，该工程建设项目无拖欠农

民工工资情况登报公示30日，浙江金能建设有限公司可依法申请

撤销专用账户。如有对该项目农民工工资发放存有异议，请在本公

示之日起 30 日内联系我司（联系人：何丹勇，联系电话：0574-

65736209）。

浙江金能建设有限公司

2024年12月23日

关于日风电气（象山）有限公司大型海上风电
变流器及配套设备产业化建设项目
撤销农民工工资专用账户公示 现有位于象山县东陈乡里井

路1号车辆交易中心二楼食堂约

110平方米对外出租。报名时间

为2024年12月25日至26日。

详情咨询。

联系人：张先生

电话：15606604653

象山县象港市场有限公司

2024年12月23日

第二节 总体规划
第十三条 国土空间总体规划是国土空间保护、开发、利用、修复的总体部署

和统筹安排，是用地用海审批的依据。
国土空间总体规划分为省、设区的市、县（市）、乡镇四级，一般以行政区域为编

制范围，规划期限一般为十五年，主要包括下列内容：
（一）国民经济和社会发展规划纲要、国家和省重大战略实施的空间保障方案；
（二）农业、生态、城镇等主体功能空间总体格局，各类用途分区以及约束性指

标、用途准入和退出等管制要求，村庄发展管控方向分类、村庄建设边界范围；
（三）自然资源、历史文化保护与利用；
（四）重大基础设施、公共服务设施、市政公用设施、国防动员设施、安全防灾等

支撑体系；
（五）规划传导与规划实施管理机制；
（六）需要载明的其他事项。 （待 续）

浙江省国土空间规划条例出租通告

ZONG HE
综 合2 一版责编：孙建军 二版责编：张霞/ 责任校对：沈瑛/ 电子邮箱：jrxs12@163.com

2024年12月24日 星期二

探访生活垃圾的“绿色密码”

为了进一步拓宽民主渠道，让
更多的公民了解地方国家权力机
关的工作情况，根据县人大常委会

《关于公民旁听象山县人民代表大
会及其常务委员会会议的办法》，
现就公民旁听县十九届人大四次
会议的有关事项，公告如下：

一、经县人大常委会决定，县第
十九届人民代表大会第四次会议
于2025年1月中下旬召开。

二、县十九届人大四次会议的
主要建议议程是听取和审查县人
民政府工作报告和人大常委会、

“两院”工作报告。
三、公民旁听县十九届人大四

次会议的名额为 20 名，其中民主
党派、社会团体推荐和公民自主申
请各10名。

四、自主申请旁听会议的公民
从即日起至2025年1月14日前，凭

本人身份证到大会筹备办公室申请
旁听，逾期不再办理。申请旁听的
公民人数超过旁听公民名额时，在
符合旁听资格的前提下，按照申请
时间的先后确定旁听公民名单。

五、申请旁听的公民经批准
后，由大会筹备办公室通知旁听公
民本人。旁听公民接到会议通知
后，凭旁听证或旁听通知书，准时
到会场指定座位就座。

六、旁听公民旁听指定的全体
会议，不参加审议和表决。会议期
间，大会秘书处召开旁听公民座谈
会，听取意见和建议。

七、旁听公民的食宿和往返交
通等费用自理。

大会筹备办公室公民旁听登
记处设在县人大常委会办公室，联
系电话：89282719。

2024年12月24日

县十九届人大四次会议筹备办公室公告

本报讯（记者 夏超明 楼璐）
随着气温进一步降低，被称作

“橘中爱马仕”的象山“红美人”，
也迎来“高甜时刻”。日前，在茅
洋乡的象山黄伯伯红美人家庭
农场，农场主黄伦海正和工人们
穿梭在枝繁叶茂的橘树间，采摘
垂涎欲滴的“红美人”。

“今天有收购商上门采购 1.6
万斤，我们找来 10 多名工人，争
取在寒潮来临前把这几个大棚的
橘子采摘完。”黄伦海说，今年是
农场近 8 亩脱毒“红美人”投产的
第二年，橘树长势快、抗病强，产量
可观。前期已经销售了一万来公
斤，目前只留下两三千公斤的量，
供朋友们上门采摘和打包销售。

定塘、晓塘和高塘岛是象山柑
橘“红美人”的主产区。作为我县
最大的“红美人”渠道商，晓塘乡
鑫果农业有限公司主要解决橘农
销售不畅的难题。该公司今年与
鑫荣懋、山姆、大润发以及京东等
各大商超平台签订了 250 万公斤
象山“红美人”的订单。

象山“红美人”开摘以来，鑫
果农业的打包车间就异常忙碌。
记者看到，收购的象山“红美人”
通过智能分选系统筛选，再经流
水线人工打包、装箱、码垛，一箱
箱销往全国各地。

“一个月来，80 多名员工早
上不到八点钟就开始上班，一直
干到晚上八九点钟。”鑫果农业行

政主管杨海萍说，自象山“红美
人”开摘以来，她们日均出运柑橘
约三四万公斤，这几天达到了六
七万公斤的量，目前已累计销售
150万公斤。

今年我县“红美人”投产面积
3万亩，产量达3.3万吨，较去年增
长22%。为更好地帮助散户销售，
在县柑橘产业联盟和种植大户的
合作下，各个主产区搭建起了一个
个收购销售点。在晓塘乡晓橘嫂
共富工坊，负责人顾莹正和工人们
一同挑选、打包“红美人”。附近的
橘农不时将一筐筐新鲜采摘的“红
美人”运送过来，统一集中销售。

顾莹有多年的水果销售经
验，作为省人大代表，今年还主动

担责，解决附近弱小散橘农无销
售渠道的难题。“忙完开摘节之
后，就开始收购果农的橘子了，目
前已经卖出十六七万斤，主要供
应上海盒马、京东 1 号店等商超，
还邀请了上海的一位网红一周直
播一次，带货两千多箱。”顾莹
说，今年象山“红美人”销售期相
比往年短了点，但在年前都会是
销售高峰。

近年来，随着全国“红美人”种
植面积的扩大，象山“红美人”柑橘
的销售模式，已由高端礼品市场向
礼品装、各大供应链、展会销售、零
售店等多元转变，总体销售形势较
为稳定。截至目前，全县“红美人”
销售已经过半。

线上线下齐发力

象山“红美人”柑橘迎来销售高峰

本 报 讯 （记 者 郑 丹 凤
通讯员 周雨） 在工业重镇西
周 ，每 到 周 六 ，许多职工家庭

（尤其是外来双职工家庭）都面
临着孩子无人看护的问题。12
月 21 日，西周镇“沈心课堂”正
式开课。西周小学教育集团西
瀛校区的 76 名双职工家庭学子
在课堂上体验趣味英语、河姆渡
文化、竹编、草木染等课程，既给
孩子们带去丰富多彩的周末生
活，也帮助部分企业职工解决
了后顾之忧。

“沈心课堂”的“沈心”谐音
“省心”。该课堂最早于 2023 年

在西周小学教育集团下沈校区开
设。“主要是提供公益资金支持，
为有需要的职工家庭学生提供在
校的课后托管服务。”西周镇社会
事业副镇长杨溢介绍，该镇当前
共有公办学校 6 所，在校师生
4100余名，其中71%的学生家长
为产业职工，48%的学生非西周
户籍。

“优质教育就是营商环境，
更直接关系到广大产业职工在
西周的‘宜居乐业’”。近年来，
西周镇聚焦产业职工子女“上好
学”需求，政企联动聚合力，成
立“西瀛优学”教育基金，持续

擦亮“西瀛优学”教育品牌。近
期，针对企业一线职工“周六上
班、无暇带娃”的实际困难，在

“西瀛优学”资金支持下，于西
瀛校区创新开设周六全天托管
的“沈心课堂”。

该周六全托班通过“托”
“管”“教”“陪”的方式，与宁波诺
丁汉大学志愿者结对送教公益
课，邀请市县级非遗传承人送教
非遗课，个性化定制趣味英语、
河姆渡文化、竹编、草木染、体能
拓展等特色暖心课程，不仅“托”
起孩子们健康快乐、积极向上的
童心，更解决了镇区企业职工

“无人顾娃”的忧心。
获悉“沈心课堂”开设，在宁

波时利模塑有限公司务工的史江
玲第一时间为儿子报了名。他
说，自己与妻子从老家甘肃到西
周务工已有六七年，儿子史胜杰
就读西瀛校区402班。“企业上班
基本都是单休，之前每周六只能
留小杰一个人在家，即便报了校
外的培训班，也苦于接送奔波，大
人小孩都难以全身心地投入学习
和工作。”有了“沈心课堂”确实省
心，周六托班纯公益，课程丰富、
孩子喜欢，现在他和妻子工作更
加安心了。

本报讯（记者 胡星艺 通讯员
刘振吉） 12 月 20 日，第三届县直
机关党建品牌展示交流会在县委
党校举行，县委政法委、县总工会、
县气象局、县渔业局、县交通集团、
县文化和广电旅游体育局、象山一
院医健集团等 20 个单位以 PPT 或
视频展演等方式，全方位展现本单
位党建品牌建设工作的创新举措
和显著成果。

塔山晨曦、鱼小二、象医先锋、
红ing、小红“贸”……各党建品牌别
具特色、富有成效、亮点纷呈，充分
展现了机关党建工作的生机与活
力。各展示单位围绕品牌内涵、品
牌特色、作用发挥，以工作成效检验
创建成效，为大家进一步学习党建
品牌建设的好经验、好方法，提供了
有益实践和有效途径。

据了解，我县机关党建品牌创

建工作自启动以来，县直机关各单
位党组织积极探索，勇于实践，明
确创建目标，紧密结合本单位实
际，找准党建与业务工作的结合
点，使品牌建设工作与各项工作互
促共进，彰显“一部门一品牌”“一
支部一特色”的创建成效。

党建品牌展示活动紧扣“围绕中
心、建设队伍、服务群众”这个根本职
责和核心任务，从阵地建设、制度建
设、文化建设等多个维度出发，充分
体现党建味、机关味、时代味，扎实推
进党建品牌创建工作落实落地。

县直机关工委相关负责人表示，
接下来我县将主动适应新形势新任
务新要求，认真学习先进经验，紧扣
象山发展需要实际，创建出更具本土
辨识度、群众美誉度、社会知名度的
机关党建品牌矩阵，积极打造象山机
关党建“金名片”。

我县开展机关
党建品牌展示交流

“沈心课堂”帮职工周末带娃

孩子们在“沈心课堂”上课。 （通讯员 王惠玲/摄）

学习竹编学习竹编

本报讯（记者 陈佳雯 通讯员
钮儒科） 冬至后，半岛天气应景地
进入“数九寒天”。据县气象局预
测，新的一周，我县将切换到“阴晴
不定”的天气模式，周内阴晴相间，
气温起伏不定。

随着冷空气进入短暂间歇期，
暖湿气流蠢蠢欲动。周一，半岛主
打阴，偶有小雨。周二和周三，阴到
多云，阳光“犹抱琵琶半遮面”。周
四，“补位”冷空气东移南下，半岛回
归阴天。周五起，晴冷“控场”，迎来
阳光明媚的周末，天气以多云为
主。受冷空气影响，周四到周六，我
县沿海海面最大风力可达 8～9 级，
请注意防范。

气温将“见缝插针”回升。最新
气象资料显示，周一到周六，我县最
低气温略有回升，在2～8℃之间，周

日冷空气“到货”，最低气温极速下降
至 0℃以下，0～-2℃，有薄冰，山
区-3～-5℃，有冰冻。最高气温相
对稳定，在9～16℃之间。

陆上“数九寒天”，海上却是另一
番景象。12 月 22 日上午 8 时，新一
个南海热带低压生成，或将加强为今
年第26号台风“帕布”。目前该热带
低压所处海域的海温较高，垂直风切
变较弱，暂时利于热带低压的发展，
但它在西行过程中，海温会下降，垂
直风切变加大，靠近越南时强度将减
弱，最终是否能编号为台风，仍有不
确定性。

这么冷也有台风生成？“去年12
月就有台风生成。”县气象专家表示，
因为台风大多是在靠近赤道的低纬
度的温暖海洋上生成，即使 12 月生
成也不算特别罕见。

阴晴不定 气温起伏

本报讯（记者 张伟海 通讯员
刘晓梅） 12月21日是宁波市第6个
生活垃圾分类全民行动日。日前，县
住建局组织各社区垃圾分类专管员
共40多人，通过沉浸式体验，近距离
了解垃圾分类和循环利用，感受“变
废为宝”的奥妙。

垃圾分类专管员们首站来到中
梁玖墅、侯潮府小区，详细了解小区
的“两点一房”建设情况，学习日常运
维管理工作经验。并就如何加强小
区源头分类管理、设施设备维护进行
深入交流探讨。

每天产生大量的生活垃圾，它们
最后都去了哪儿？大家怀着好奇来到
活动第二站——象山县静脉产业园。
在厨余厂，专管员们深入了解厂区各
类设施、处置流程，亲眼见证了厨余垃
圾变废为宝的全过程，进一步深刻体
会到垃圾分类的重要性与必要性。

在生活垃圾焚烧发电厂，大家在

参观中发现，刚运来的“新鲜垃圾”不
能马上焚烧，需经发酵、脱水处理后
才能焚烧。在垃圾焚烧厂工艺流程
图前，他们仔细了解垃圾从运输进厂
到焚烧利用整个过程，并参观中控
室，从显示屏上看到垃圾焚烧时的熊
熊火焰。

“原来以为这里会又脏又臭，没
想到厂区这么干净整洁，一点异味都
没有。”垃圾分类专管员们纷纷表示，
以后一定持续将低碳生活、绿色生活
理念内化于心、外化于行，带动更多
居民养成垃圾分类的好习惯，积极践
行绿色环保的生活方式。

近年来，我县积极落实垃圾分类
宣传推广工作，持续建立垃圾分类长
效机制，推动各社区管理责任落实，
不断提升辖区内生活垃圾精细化治
理水平，促进垃圾分类工作提质增
效，为广大居民创造更加干净、整洁
的人居环境。

本报讯（记者 马振） 象山再
添阅读新空间。近日，象山县少年儿
童图书馆施工进入尾声，目前正在进
行书柜整理和设备调试，不日将正式
开馆。

作为城市公共文化服务的重要
组成部分，少儿图书馆将更好地服务
少年儿童对阅读的新需求。新打造
的少儿图书馆位于城区新华书店三
楼，连通象山县非遗馆。整个空间分
为大厅、幼儿阅读区、儿童借阅区、青

少年阅读区、智慧阅读区、多功能阅
读室、小剧场等。

据介绍，新馆设计立足象山地域
特色，突出海洋味、年轻态、未来感、
国际范、社会化特征，具有独特性、趣
味性、互动性、品牌性。馆内融合应
用象山海洋自然元素，兼具自然生物
多样性与人文文化丰富性，特别是智
慧阅读区的数字投影互动、电子绘
本、音频墙面游戏、方言游戏装置等
让阅读充满互动性。

县少儿图书馆即将开馆